is omnibus est asymptotus, quæ nimirum nusquam ipsis occurrit, sed binos ramos relinquit hinc inde, licet ad eos accedat magis, quam pro data quavis distantia utcumque parva: reliquæ omnes secant in singulis punctis singula ratum ceteriorem, vel ulteriorem, prout jacuerint hinc inde ab asymptoto sibi parallela, altera earum intersectione ita in infinitum abeunte, ut nusquam jam sit. Quod secundo loco de Hyperbola proposuimus.

157. Si veto demum recta data faciat cum directricæ angulum majorem angulo æqualitatis, ut in fig. 51, recta LO accedet magis ad perpendicularum LS, abeunte puncto O intra circulum. Quamobrem quævis recta ZO per ipsum O ducta secabit circulum in binis punctis, quorum alterum  $\tau$  jacebit ultra directricem, alterum T citra. Quævis igitur recta KH secabit pariter Hyperbolam in binis punctis, quorum alterum  $p$  jacebit ultra, alterum P citra directricem, quod de recta  $K_2H_2$  transeunte per focum demonstratum est ex constructione problematis secundi. Quare si ille inclinationis angulus sit major angulo æqualitatis, omnes illæ rectæ secant Hyperbolam in binis punctis, nimirum singulos ramos in singulis: Quod erat postremo loco propositum de Hyperbola.

Coroll. 2.

158. Recta Conicam Sectionem nec in pluribus, quam in duobus punctis secat, nec in pluribus, quam in unico, contingit.

159. Patet ex Coroll. 1., ex eo nimirum, quod recta OZ circulum nec in pluribus, quam duobus punctis, secat, nec in pluribus, quam in unico, contingit.

## SCHOLIUM II.

160. **A**dmirabilis sane ac notatu dignissima est asymptotorum natura, quæ nimirum si perpetuo producantur, perpetuo ad lineas pariter productas ita accedunt, ut nulla sit distantia utcumque parva, quam aliquando non transcendant; licet omnino nunquam coincidunt, in quo cum convergentibus serièbus analogiam habent summam, & plurima sunt earum genera, de quibus agemus suo loco. Interea, ut evidentior evadat Tyroni res, immediate etiam hoc pacto demonstrabitur.

161. Si recta  $K_2H_2$  in fig. 50 usquam Hyperbolæ occurreret in  $R$ , vel  $r$ , deberet esse  $FR$  ad  $RH_2$ , vel  $Fr$  ad  $rH_2$  in ratione æqualitatis cum lineâ data in angulo æqualitatis ponatur inclinata ad directricem. Id autem fieri omnino non potest ob angulos  $RH_2F$ ,  $rH_2F$  rectos. Recta igitur  $K_2H_2$  quantumlibet producat, nusquam Hyperbolæ occurreret. At si sumatur, quævis  $K_1H_1$ , vel  $K_3H_3$  jacens ultra ipsam, vel citra, & ipsi utcumque proxima, illa Hyperbolæ occurreret, atque occurfus facile determinatur. Si enim ea occurrat rectæ  $FH_2$  in  $i$ , vel  $l$ , erit angulus  $FH_2i$ ,  $FH_2l$  acutus ob angulum  $F_2H_1$ ,  $F_1H_3$  rectum. Quare si fiat angulus  $H_1FP_1$ ,  $H_3FP_2$  æqualis ipsi  $FH_2i$ ,  $FH_2l$ , adeoque pariter acutus, recta  $FP_1$ ,  $FP_2$  occurreret alicubi rectæ  $H_1i$ ,  $H_3l$  in  $P_1$ ,  $P_2$ , eritque triangulum  $FP_1H_1$ ,  $FP_2H_3$  isosceles, ac proinde  $FP_1$ ,  $FP_2$  ad  $P_1H_1$ ,  $P_2H_3$  in ratione æqualitatis, & punctum  $P_1$ ,  $P_2$  ad Hyperbolam, quorum primum jacebit ultra directricem, ut  $i$ , secundum citra, ut  $l$ . Quæ quidem demonstratio & simplicissima, & evidentissima est.

162. Simul autem hic etiam sine circulo problema admodum facile solvitur inveniendi punctum ad Hyperbolam in recta inclinata in angulo æqualitatis, & patet ex constructione ipsa eam in unico puncto Hyper-

parabolæ occurrere . Eodem pacto etiam in parabola fig. F.48  
 48 rectorum KH directrici perpendicularium intersectio  
 cum Parabola facilius invenitur facto angulo  $H_1FP_1$   
 æquali angulo  $FH_1P_1$ . Res eodem redit, cum ibi an-  
 gulus rector æqualem rationem requirat, & proinde  
 angulorum æqualitatis vices gerat.

163. Sequentibus hujus constructionis Corollariis erue-  
 mus primum proprietates quasdam harum linearum,  
 quæ solæ inter omnes sibi parallelas Sectioni Conicæ  
 nusquam occurrant, reliquis omnibus eam secantibus  
 semel, tum faciemus gradus ad eas, quarum aliæ bis  
 secant, aliæ contingunt.

Coroll. 3.

164. *In Hyperbola asymptoti sunt bina, sunt perpen-  
 diculares, rectis a foco ductis ad earum intersectionem cum  
 directrici, transeant per centrum, binos ramos binis ad  
 verticem oppositis angulis continent, quos angulos axis  
 transversus bifariam secat, ac earum segmenta interce-  
 pta inter centrum & directricem æquantur singula semia-  
 xi transverso.*

165. Binas esse constat ex eo, quod habeantur bi-  
 næ inclinationes LN, Ln in fig. 50 hinc inde in an-  
 gulo æqualitatis, ac singulæ habere debeant asymp-  
 totum sibi parallelam. Esse perpendiculares rectis a foco  
 ductis ad earum intersectiones cum directrici, demon-  
 stratum est num. 156. Reliqua sic demonstrantur. Cen-  
 tro C intervallo semiaxis transversi CM in fig. 52 in- F.52  
 veniantur in directrici puncta H, h ductisque CH, Ch,  
 & FH, Fh, erit CF ad CH, ut CH ad CE in ratio-  
 ne determinante, cum in ea sit CF ad CM, & CM  
 ad CE ( num. 90. ). Quare primo, quidem rectæ CH,  
 Ch, quarum ratio ad CE est eadem, ac ratio radii  
 ad sinum anguli CHE, ChE, inclinantur directrici in  
 angulo æqualitatis ( num. 10 ). Deinde similia erunt  
 triangula CHF, CHE ( Coroll. 2. Prop. 12. Geom. )  
 Quare angulus CHF erit æqualis recto CEH, adeo-  
 que CH erit asymptotus, & eadem est demonstratio  
 pro Ch, quarum utraque præterea ex constructione æ-

## 52 SECTIONUM CONICARUM

quatur semiaxi transverso  $CM$ . Patet autem triangulū  $HCh$  isoscelis angulum  $HCh$  ab axe  $CM$  perpendiculari basi secari bifariam, ut & basim ipsam, ac cum singulæ asymptoti binas ramos hinc inde relinquunt, oportet rami ipsi jaceant in binis earum angulis ad verticem oppositis.

Coroll. 4.

166. *Distantia foci ab intersectione asymptoti cum directrice aequatur semiaxi conjugato, ac utrique æquatur segmentum tangentis per verticem axis ductæ, & interceptum ipso vertice, atque asymptoto.*

167. Nam ob angulum  $FHC$  rectum, est quadratum  $FH$  differentia quadratorum  $CF$ ,  $CM$ , cui (num. 64) æquatur quadratum semiaxis conjugati  $CX$ , adeoque  $FH$ ,  $CX$  æquantur inter se. Si autem recta axi perpendicularis per  $M$  ducta, quæ ibi Hyperbolam continget (num. 48), occurrat asymptotis in  $T$ ,  $t$ , æqualia erunt triangula rectangula  $CMT$ ,  $CHF$ , quorum angulus ad  $C$  communis, & latera  $CM$ ;  $CH$  æqualia, adeoque &  $MT$  æquatur  $FH$ , &  $CT$  æquatur  $CF$ , ac eadem est demonstratio pro  $Fh$ ,  $Mt$ ,  $Ct$ .

Coroll. 5.

168. *Asymptoti sunt diametri ejus rectanguli, quem efficiunt recta utrique axi parallela, ducta per alterius vertices, habentis latera ipsis axibus æqualia; ac radius ad tangentem anguli, quem utraque asymptotus continet cum utrolibet axe, est ut ille axis ad alterum: & Hyperbolæ, quæ habent eosdem cum eodem axe asymptotorum angulos, sunt similes, & viceversa.*

169. Si enim per alterum axis verticem  $m$  ducatur recta axi transverso perpendicularis, occurrens asymptotis  $CT$ ,  $Ct$  in  $I$ , &  $i$ , erunt eadem demonstratione  $mI$ ,  $mi$  æquales ipsi  $CX$ ,  $Cx$ ; cum &  $eç$ , &  $Mt$ ,  $MT$  sint iis præterea parallelæ, recta quoque  $iX$ ,  $Tx$  parallelæ erunt, & æquales (Coroll. 1. Prop. 2. Geom.) semiaxi transverso  $CM$ , & recta  $IX$ ,  $ix$  semiaxi  $Cm$ , ac totum  $TiIi$  rectangulum habens latera æqualia ipsis

sis axibus  $Mm$ ,  $Xx$ ; ubi radius ad tangentem anguli  $MCt$  est, ut  $CM$  ad  $Mt$ , sive ad  $CX$ , vel ut  $Mm$  ad  $Xx$ ; ac radius ad tangentem anguli  $XCt$ , ut  $CX$  ad  $Xt$ , vel ad  $CM$ , sive ut  $Xx$  ad  $Mm$ . Hyperbolæ vero, quæ eandem habebunt ad eundem axem asymptotorum, inclinationem, eandem habebunt rationem axis transversæ ad conjugatum, adeoque erunt similes, & viceversa.

Coroll. 6.

170 Si altera e binis Hyperbolis habeat pro axe transverso axem conjugatum alterius, & viceversa, quas dicimus Hyperbolas Conjugatas, communes habebunt asymptotos, & æqualem focorum distantiam a communi centro.

171. Si enim alia Hyperbola habeat pro axe transverso,  $Xx$ , pro conjugato  $Mm$ , rectangulum illud superioris Corollarii erit pro utraque idem; adeoque communes utrique diametri ejus rectanguli, & distantie focorum a centro, quæ in singulis æquari debent eidem  $CT$ , vel  $Ct$ , communes erunt.

SCHOLIUM III.

172. HÆC quidem de Hyperbolarum asymptotibus fere sponte fluxerunt, ex quibus facile solvuntur plurima problemata, quibus quærantur asymptoti dato foco, centro, & directricæ, vel foco, centro, & vertice axis transversæ, vel binis axibus, vel quærratur directrix datis asymptotibus, & foco, vel alia hujusmodi, quæ per se quisque facile solvet; pendent autem a combinatione eorum; quæ in iis theorematibus connectuntur inter se. Plures aliæ maxime notabiles asymptotorum proprietates occurrent infra. Notanda interea mira indoles quatuor ramorum pertinentium ad binas Hyperbolas conjugatas, quorum crura in infinitum producta ad se invicem accedunt magis, quam pro quavis data differentia, quin usquam concurrant. Porro ejus figuræ, quam simul concludunt,

ana-

## 54 SECTIONUM CONICARUM.

analogia quædam satis elegans cum Ellipsi ultro pariter se nobis offeret infra. Interea transibimus ad nonnullas proprietates rectorum Conicam Sectionem secantium, quæ ad plures tangentium proprietates nos deducunt.

### Coroll. 7.

173. Si recta directrici alicubi occurrens Sectionem Conicam in binis punctis secet, bini radii foci ad Sectionum puncta ducti, cum recta transeunte per illum occursum, & focum continebunt angulos hinc inde æquales. Si autem contingat, recta ducta a foco ad contactum, & occursum cum directrice rectum angulum continebunt.

F.41 174. Nam in fig. 41, 42, 43, 44 in quibus puncta  
 42 P, p jacent in eodem ramo, posito V in recta HF pro-  
 43 ducta ad partes F, in fig. vero 45 eo posito ad partes  
 44 H; anguli HFP, VFp, quos rectæ FP, Fp continent  
 45 cum recta VF, erunt æquales angulis LTt, LtT, quos  
 radii LT, Lt iis paralleli continent cum chorda Tt pa-  
 rallela ipsi VFH; adeoque cum hi æquentur inter se  
 ob isoscelismum trianguli TLt, etiam illi inter se pari-  
 ter æquales erunt.

175. Inde autem jam patet, si coeuntibus punctis P,  
 p, ubi ad eundem ramum terminantur, recta KH eva-  
 dat tangens, foci radiis FP, Fp coeuntibus in unicum,  
 debere ipsum hunc radium evadere perpendicularem ipsi  
 VFH. Sed idem multo magis manifestum fit in fig. 46,  
 47, 49, ubi angulus, quem IF, vel zF continet cum  
 F.46 FH sibi respondente, debeat esse æqualis angulo, quem  
 47 circuli radius LQ, vel Lq priori parallelus continet cum  
 49 QO, qO tangente circuli parallela posteriori, adeoque  
 rectus.

### Coroll. 8.

176. Bina tangentes ductæ per extrema puncta chordæ transeuntis per focum (Chordam autem dico rectam, quæ jungit bina quavis perimetri puncta, licet in Hyperbola ea pertineat ad ramos oppositos) concurrunt in directrice, & ibi continent angulum in Ellipsi acutum, in Para-  
 raba-

*Parabola rectum, in Hyperbola obtusum, vel acutum, prout chorda jungit bina puncta ejusdem rami, vel ramorum oppositorum.*

177. Si enim chorda  $Pp$ , in fig. 53, 54 transeat per F. 53  
 focum F, ducta FH ipsi perpendiculari, donec occurrat 54  
 directrici in H, rectæ PH, pH erunt tangentes (num.  
 173). Ductis autem in primo casu in fig. 53 rectis  
 PD, pd perpendicularibus directrici, erit PF in Ellipsi  
 minor, in Parabola æqualis, in Hyperbola major,  
 quam PD, adeoque cum PD, PF sint sinus angulorum  
 PHD, PHF ad radium communem HP (num. 25.  
 Trig.), erit angulus PHF in Ellipsi minor, in Parabo-  
 la æqualis, Hyperbola major, quam PHD; ac pariter  
 etiam pHF respectu pHd. Quare totus angulus PHp con-  
 stans e binis PHF, pHF minor in Ellipsi, æqualis in  
 Parabola, major in Hyperbola binis PHD, pHd simul  
 sumptis, sive residuo ad duos rectos, quibus nimirum  
 æquantur omnes anguli prodeuntes ex H versus F si-  
 mul sumpti; ac proinde ipse PHp recto minor in Elli-  
 psi, æqualis in Parabola, major in Hyperbola. At in  
 fig. 54, ubi P, p sunt ad ramos oppositos, ob angu-  
 lum HFP rectum, acutus est totus FHp, adeoque mul-  
 to magis PHp acutus est.

Coroll. 9.

178. *Recta ex concursu tangentium directrici perpen-  
 dicularis in Parabola chordam per focum ductam secat  
 bifariam, & ejus segmentum inter directricem, & chor-  
 dam interceptum æquatur dimidiæ chordæ, ac secatur bi-  
 fariam in ipsa Parabole perimetro.*

179. Nam in Parabola fig. 53 ob æquales angulos  
 PHD, PHF, & angulos PDH, HFP rectos, angulus  
 quoque HPI æqualis erit angulo HPD, sive ducta per-  
 pendiculari ad directricem, & proinde parallela PD,  
 æqualis angulo PHI alterno ipsius HPD. Igitur & la-  
 tera IH, IP trianguli PHH, æqualibus angulis opposita,  
 æqualia erunt, ac eadem demonstratione ip æquatur IH,  
 adeoque & IP. Si autem ipsa HI occurrat perimetro in  
 V, erit FV æqualis VH, adeoque angulus VFH æqua-  
 lis

56 SECTIONUM CONICARUM.

lis VHF. Cum igitur in triangulo rectangulo IFH binis anguli VHF, VIF simul æquantur tertio IFH recto, erit & VIF æqualis VFI, & VI æqualis VF, adeoque & VH.

SCHOLIUM IV.

180. **E** Corollario septimo admodum facile deducitur aliud Theorema, quod quidem posset hic in Corollatorum serie collocari. Vetum cum contineat unam è præcipuis Sectionum Conicarum generalibus proprietatibus, & ipsam itidem admodum fecundam, eandem sequenti Propositione enunciabimus: tum ex ea plura deducemus Corollaria, quorum pleraque summum habent usum. At primi raro admodum usus adveniet, nec ab eo alia pendent. Cum tamen in Elementis demonstrari soleat, ipsum etiam deducemus, & ita exprimemus, ut generaliter verum sit, licet ab aliis ita exprimi soleat, ut in aliquo casu sit falsum.

PROPOSITIO IV. THEOREMA.

181. *SI è quovis puncto perimetri in Ellipsi, vel Hyperbola ducantur bina recta ad binos focos, vel in Parabola altera ad unicum focum, altera axi parallela, ea cum tangente per idem punctum ducta aequales continent angulos hic inde.*

182. De Parabola patet ex eo, quod ob angulum HFP in fig. 53 rectum (num. 173.), & basim HP communem, ac latera PF, PD æqualia, æquatur angulus HPF angulo HPD, vel productis DP, HP in O, & Q, angulo quoque OPQ ipsi ad verticem opposito.

183. In Ellipsi autem, & Hyperbola fig. 55, 56 si tangens per P ducta occurrat directrici AB pertinenti ad focum F in H, & directrici ab pertinenti ad focum, f juxta num. 87. in h, inclinabitur in eodem angulo ad utramque, cum eæ nimirum sint parallelæ.

Qua-

Quare erit (num. 2, & 87)  $FP$  ad  $PH$ , ut  $fP$  ad  $Ph$ , adeoque ob angulos ad  $F$ , &  $f$  rectos æquales ( num. 173) etiam (num. 25. Trig.) cosinus angulorum  $FPH$ ,  $fPh$ , & ipsi anguli  $FPH$ ,  $fPh$  inter se, ac in Hyperbola, productis pariter  $hP$ ,  $fp$  in  $Q$ , &  $O$ , anguli  $FPH$ ,  $OPQ$  æquales erunt. Q.E.D.

Coroll. 1.

184. Duplum anguli, quem continent binæ tangentes, æquatur in Parabola angulo, quem binæ rectæ a contactibus ad focum ductæ ibi continent si ibi continent ita, ut cuspis anguli spectet concursum tangentium; in Ellipsi vero differentia, in eodem Hyperbolæ ramo summa binorum angulorum, quos ejusmodi rectæ ad binos focos ductæ in iis continent, si in Ellipsi bini hiatus se mutuo spectent, & in Hyperbola uterque spectet eandem plagam; quod si anguli diversas positiones habeant, alter ex iis substitui debet ejus complemento ad quatuor rectos.

185. Nam in fig. 57 in Parabola si tangentes sint  $MPH$ ,  $mpH$ , ducantur  $PO$ ,  $po$ ,  $Hn$  parallelæ axi ad eam plagam, ad quam ipse in infinitum protenditur intra Parabolam, & recta  $HFN$  per focum  $F$ , erunt bini anguli  $FPH$ ,  $FpH$  æquales binis in contactu  $MPO$ ,  $mpo$ , sive ob parallelas binis  $PHn$ ,  $pHn$ , adeoque simul toti  $PHp$ . Angulus autem  $NFP$  externus æquatur simul binis  $FPH$ ,  $FHP$ , &  $NFp$  binis  $FpH$ ,  $FHp$ , adeoque totus  $PFp$  toti  $PHp$  una cum binis  $FPH$ ,  $FpH$  ipsi æqualibus, nimirum duplo  $FHp$ .

186. At in Ellipsi in fig. 58 ductis  $HFN$ ,  $Hfn$ , bini  $FPH$ ,  $FpH$  æquales erunt binis  $fPM$ ,  $fpM$ , sive quatuor internis, & oppositis  $PfH$ ,  $PHf$ ,  $pfH$ ,  $p fH$ , nimirum toti  $PHp$ , & toti  $Pfp$ . Angulus autem  $PFp$  æqualis binis  $PFN$ ,  $pFN$ , sive quatuor internis  $FPH$ ,  $FHP$ ,  $FpH$ ,  $FHp$ , vel binis illis  $FPH$ ,  $FpH$  cum angulo  $PHp$ , adeoque angulo  $PHp$  bis, & toti  $Pfp$  semel. Quare angulo  $Pfp$  dempto a  $PFp$ , remanet angulus  $PHp$  bis.